
 
 

 

 

 

                       

DETERMINAZIONE 
DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 

N  10 
 
Data  25.02.2019 

OGGETTO:    Acquisto  prontuari  Violazioni alla circolazione stradale  –  Infortunistica  
                        stradale – Violazioni rifiuti ed ambiente  ditta Egaf sr.l   impegno di spesa  

 
 

 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno venticinque del mese di  febbraio nel proprio Ufficio; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con Decreto del Sindaco è stato conferito al sottoscritto la posizione organizzativa, ai sensi 
dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L.; 

Che con deliberazione di  G.C. n. 8 del 29.01.2019, è stata disposta l’assegnazione provvisoria delle risorse per 
l’anno 2019, come da bilancio 2018-2020 approvato nel  2018; 

Atteso che a norma dell’art. 163, comma 3, del T.U. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
Che è necessario dotare il Comando di Polizia Locale degli strumenti ritenuti necessari ad assicurare la 

continuità ed il corretto espletamento dei compiti istituzionali; 
Premesso che il personale della Polizia Locale necessita di aggiornamenti in materia di codice della strada e 

di norme sulla circolazione, Infortunistica stradale,  rifiuti ed ambiente; 
Ritenuto necessario fornire l’ufficio di  Polizia Locale di n. 2 copie del Prontuario tascabile delle violazioni al 

Codice della Strada, completo dell’aggiornamento della più recente normativa di settore correlata dalle relative e 
dettagliate note operative, nonché di n° 1 Prontuario sull’Infortunistica stradale e n° 1 Prontuario delle violazioni 
rifiuti ed ambiente; 

Constatato che presso il sito della CONSIP S.p.A. non risulta attiva alcuna convenzione per la fornitura di beni 
corrispondenti a quelli che si intendono acquistare; 

Preso atto inoltre che il Prontuario del Codice della Strada della ditta Egaf Edizioni srl, paragonato ad altri, è 
stato ritenuto dalla stragrande maggioranza dei dipendenti dell’Area di Vigilanza il più aggiornato e facilmente 
fruibile e quindi il più adatto alle operazioni su strada;  

Considerato che la ditta Egaf Edizioni srl è una società rinomata nel settore della formazione ed 
aggiornamento in materia di Polizia Locale e pubblica da decenni opere complete ed apprezzate dagli operatori del 
settore; 

Viste le condizioni generali di abbonamento annuale con assistenza tecnica e aggiornamenti che prevede 
l’invio di nuovi prontuari ogni qualvolta vi sia un aggiornamento cartaceo oltre che on-line, senza successivo onere 
per l’Ente; 

Esaminata la proposta della Egaf Edizioni srl, con sede in via Filippo Guarini, 2 – 47121 Forlì, P.IVA 
02259990402 Prot. 1263 del 12.02.2019 attinente la fornitura di cui sopra,  al prezzo offerto di € 139,30 comprensivo 
di spese di spedizione pari ad € 4,50; 

Considerato che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016; ovvero “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri”; 
Dato atto  altresì che l’art. 1, c. 130 Legge n. 145-2018, ha modificato l’art. 1, c. 450 della Legge n.296/2006, 

consentendo l’affidamento, per importi inferiori ad € 5.000,00, anche al di fuori del MEPA e senza l’utilizzo dei mezzi 
di comunicazione elettronica obbligatori dal 18.10.2018 ex art. 40, comma 2, del decreto legislativo n.50/2016; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

SERVIZIO di  POLIZIA LOCALE 
Piazza della Libertà 1 Tel. 0863908300  Fax 0863995412 

 



Ritenuto, pertanto, di procedere attraverso affidamento diretto, rispettando, ad ogni modo, i principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 
enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016;  

Ritenuto pertanto di poter affidare la fornitura di cui sopra, come meglio specificato nell’offerta allegata, alla  
Ditta Egaf Edizioni srl, con sede in via Filippo Guarini, 2 – 47121 Forlì al prezzo offerto pari ad € 139,30 IVA compresa; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136 che la spesa 
in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità; 

Visto il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/00; 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

DE T E R M I N A 

 

per le motivazioni esposte in narrativa che qui si danno per integralmente trascritte , di acquistare i Prontuari 
necessari ad assicurare la funzionalità e l’attività di questo Servizio affidando la fornitura di cui sopra alla Egaf 
Edizioni srl, con sede in via Filippo Guarini, 2 – 47121 Forlì, P.IVA 02259990402 così come indicato nell’ offerta allegata 
alla presente  che forma parte integrante e sostanziale di questa Determinazione al prezzo offerto di € 139,30 IVA 
compresa; 
 

Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al d.lgs. n. 
118/2011, la somma di € 139,30  IVA compresa  al cap. 946  contabilizzato alla missione  3 programma 1, con 
imputazione all’ esercizio 2019 in cui la stessa è esigibile e che ai sensi dell’art. 163 c.5° del T.U., la stessa, data la 
natura della fornitura, non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

  
Dare atto che: 

- il codice GIG è il seguente:  Z0C2742FCC  
- verificherà la permanenza del requisito di regolarità contributiva della predetta impresa; 
- che ai sensi e per gli effetti del nuovo Regolamento della privacy n. 2016/679 ed integrazioni, i dati personali 

raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente 
provvedimento; 

 

Provvedere al pagamento della fornitura, senza successiva determinazione,  dietro presentazione di fattura 
vistata dal competente ufficio; 
 

 La presente determinazione avrà esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9 del Decreto Lgs.vo  267/2000 ( T.U. ); 
 

Ai fini della Pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicato all'Albo per n. 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
PARERE  DI  REGOLARITA’  TECNICA 
 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
                                                                                           F.to         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                                Cap.    Stefano  Zazza 
                                                                       _________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bise 151 c. 4   
del T.U.E.L. 
 
Impegno  n°   17527 del 26.02.2019 
 
Carsoli lì    26.02.2019                                                    F.to      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                        FINANZIARIO 
                           Dott.ssa  Anna Maria D'Andrea 
              _______________________________ 



 

   
Prot. n.    2011 dello 06.03.2019        
 
 
 
 

La presente determinazione viene trasmessa : 
 
  X         All’Albo Pretorio One Line 
     X          Sito web istituzionale sez. “Trasparenza, valutazione e merito” . 
  
                                                                                    F.to         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  P.L. 
                                                                         Cap.    Stefano  Zazza 
                                                     _______________________________ 
 
 
 
 
 

La   presente    determinazione  è    stata    pubblicata    all’Albo     Pretorio   per   15     giorni 
 
 consecutivi  dal__________ al___________ 
 
Carsoli lì_________ 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

 
 
 
 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Il Funzionario responsabile 

 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto  che la fattura da  liquidare con il provvedimento che precede: 
-è stata redatta in carta intestata dalla Ditta creditrice e riportata l’indicazione del codice fiscale; 
-è regolare agli effetti dell’IVA e/o della tassa di Quietanza; 
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni; 
 

 

AUTORIZZA 

 

L’emissione del mandato di pagamento di euro ___________ a favore della Ditta creditrice come  sopra identificata, 
sull’intervento n. __________ dell’esercizio finanziario_________________ (impegno n. ______________  anno 
_________) 
 
Dalla residenza Comunale, lì___________ 

                               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
      D.ssa Anna Maria D’Andrea 

 
_______________________________ 

 
 



EMESSO MANDATO n. ______________ in data ________________. 
 

IL CONTABILE 
                            _______________________ 

 

 

 


